
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 23 DE SETEMBRO DE 2024 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.332/24 

DE 13 DE SETEMBRO DE 2.024 
 
= Nomear a candidata Sra. INES MASARO TOSTES, habilitada no Concurso Público nº 
001/2024, classificada em 13º lugar para o cargo de Técnico de Enfermagem, devendo tomar 
Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 12/09/2024. 

 
= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Servidor Sr. JOABER BORGES 
- RG nº 32.xxx.546-x, CPF nº 265.xxx.228-xx e PIS/PASEP nº 126xxxxxx47, que vinha 
ocupando o cargo de Técnico de Enfermagem junto à Secretaria Municipal de Saúde, em virtude 
do término do Contrato por Tempo Determinado, a partir de 13/09/2024. 

 
= Exonerar a Servidora Sra. CRISTINA TERAMOTO SHIDA – RG nº 33.xxx.702-x, do cargo em 
Comissão de Assessor da Divisão de Educação Profissionalizante e nomeá-la para o cargo em 
Comissão de Assessor da Divisão de Museu e Biblioteca – Referência 26, a partir de 16/09/2024. 

 
= Suspender as férias em descanso concedidas à Servidora Sra. EVELYN DE SOUSA RIBEIRO, 
referentes ao período aquisitivo de 10/07/2023 a 09/07/2024, objeto da Portaria nº 8.308/24, a 
partir de 16/09/2024, devendo descansar 16 (dezesseis) dias remanescentes em época oportuna.  

 
= Conceder Licença a título de desincompatibilização ao Servidor Sr. JOSÉ JAIRO CUER DE 
FRANÇA – RG nº 29.xxx.518-x e CPF nº 270.xxx.238-xx, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Assistente de Licitação, por estar concorrendo a cargo eletivo na esfera municipal, nas 
eleições de 2024, no Município de Iacri, Estado de São Paulo, nos termos da Lei Complementar 
nº 64/90 – Artigo 1º - Inciso II – Alínea “I”, a partir de 16/09/2024, conforme Requerimento 
protocolado sob o nº 4.074/2024. 

 
= Conceder 15 (quinze) dias de férias em descanso ao Servidor Sr. MATHEUS FELIPE DUARTE 
DA SILVA, suspensas pela Portaria nº 8.054/24, referentes ao período aquisitivo de 11/02/2023 a 
10/02/2024, a partir de 16/09/2024 a 30/09/2024. 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso ao Servidor Sr. LUIZ 
HENRIQUE RUIZ, referentes ao período aquisitivo de 13/06/2023 a 12/06/2024, a partir de 
16/09/2024. 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. VERA ALICE 
SPREÁFICO, referentes ao quinquênio de 02/09/2019 a 01/09/2024, a partir de 16/09/2024. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.333/24 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2.024 

 
CONSIDERANDO o que preceitua no na Lei Municipal nº 3.321/24 de 03/09/24 que criou o Fundo 
Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura – FMSAI e dá outras providências; 



2 
 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4º do Decreto nº 1.770/24 de 09/09/24 que dispõe sobre a 
regulamentação do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e de Infraestrutura do Município 
de Bastos; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear e constituir o CONSELHO GESTOR do Fundo Municipal de Saneamento 
Ambiental e Infraestrutura – FMSAI, que será composto pelos seguintes membros, com mandato 
de 2 (dois) anos: 
 
Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito 
JAMILA CORREA SABINO 
RG: 49.xxx.106-x 
CPF: 389.xxx.288-xx 
 
Secretaria Municipal de Agricultura,  
Meio Ambiente e Abastecimento 
ANGELICA FIRMINO DOS SANTOS 
RG nº 44.xxx.436-x 
CPF: 383.xxx.348-xx 
 
Secretaria Municipal de Planejamento 
TAMIRIS NOGUEIRA MARTINS KOIKE 
RG 46.xxx.344-x 
CPF 366.xxx.288-xx 
 
Secretaria Municipal de Finanças 
JOSÉ RICARDO PEIXOTO MORENO 
RG: 28.xxx.883-x 
CPF:215.xxx.708-xx 
 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI 
OAB/SP: 355.xxx 
RG: 27.xxx.331-x 
CPF:389.xxx.748-xx 
 
Representante da Sociedade Civil 
SÉRGIO MASAO HOSSOYA  
CREA 5061xxxx6 
RG: 21.xxx.636 
CPF: 265.xxx.758-xx 
 
Representante da Sociedade Civil  
MARCELO ALVES SCHIMIDT  
RG: 23.xxx.871-x 
CPF: 274.xxx.698-xx  
 
Art. 2º - O Presidente do Conselho Gestor será o representante da Secretaria Municipal de 
Planejamento, cabendo a Vice Presidência ao representante da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 



3 
 

PORTARIA Nº 8.334/24 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2.024 

 
= Conceder, a partir de 06/09/2024, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário 
mínimo ao Servidor Sr. DANIEL DE OLIVEIRA ANTONIO, enquanto desempenhar suas funções 
de Escriturário junto à Secretaria Municipal de Saúde – ESF VI, conforme Requerimento 
protocolado sob o nº 4.089/24. 

 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, a candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público nº 
001/2024, para ocupar o cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica I 
(Educação Infantil – Creche e Pré Escola de 0 a 5 anos), junto à Secretaria Municipal de 
Educação, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 16/09/2024: 
 
= JOYCE CAROLINE DE ALMEIDA – RG nº 48.xxx.411-x, CPF nº 395.xxx.748-xx e 
PIS/PASEP nº 201xxxxxx82, classificada em 2º lugar. 
 
 
= Nomear as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 001/2024, para os 
respectivos cargos, devendo tomar Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 
16/09/2024: 
 
= JASMINI THAINA DO NASCIMENTO, classificada em 30º lugar para o cargo de Escriturário; 
 
 = JULIANA BORGES DE OLIVEIRA, classificada em 15º lugar para o cargo de Agente de 
Monitoria Escolar; 
 
= ISABELA FERREIRA DA SILVA, classificada em 16º lugar para o cargo de Agente de 
Monitoria Escolar. 
 
 
= Nomear as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 001/2024, para os 
respectivos cargos, devendo tomar Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 
17/09/2024: 
 
= ROBERTA DOS SANTOS GOMES, classificada em 31º lugar para o cargo de Escriturário; 
 
= MANUELA SANTOS GABINE, classificada em 32º lugar para o cargo de Escriturário; 
 
= BEATRIZ DA SILVA GUEDES, classificada em 3º lugar para o cargo de Nutricionista. 

 
 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Srta. MANUELA SANTOS GABINE - 
RG nº 59.xxx.516-x, CPF nº 495.xxx.068-xx e PIS/PASEP nº 138xxxxxx67, ocupante do cargo 
em Comissão de Assessor da Divisão de Comunicação e Marketing junto à Secretaria Municipal 
do Gabinete do Prefeito, a partir de 17/09/2024. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.335/24 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2.024 

 
Nomear os candidatos abaixo delineados, aprovados no Concurso Público nº 01/24, devendo 
tomar Posse ao cargo dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar das respectivas datas: 



4 
 

NOME CLASSI- 
FICAÇÃO 

CARGO POSSE A 
CONTAR DE 

Jaqueline Castro Freitas 33º Escriturário 18/09/23 

Natan Roberto Martins 34º Escriturário 18/09/24 

Jenifer Evilin Santos de Souza 16º Operário 18/09/24 

Amanda Leopoldo 17º Agente Monitoria Escolar 18/09/24 

Sandra Alves Teixeira 18º Agente de Monitoria Escolar 18/09/24 

Vanessa Aparecida Costa da Silva 19º Agente de Monitoria Escolar 18/09/24 

Marcelly Muriel David Menezes 20º Agente de Monitoria Escolar 18/09/24 

Vanderlei Birochi 21º Agente de Monitoria Escolar 18/09/24 

Miriam Sayuri Furukawa da Silva 22º Agente de Monitoria Escolar 18/09/24 

Letícia José Cardoso 1º Psicólogo 19/09/24 

Matheus Gonzaga Barboza 2º Psicólogo 19/09/24 

Darci Teixeira 8º Enfermeiro 19/09/24 

Edneia Pereira Chirelli 14º Técnico de Enfermagem 19/09/24 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.336/24 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2.024 

 
Empossar, de conformidade com o disposto no Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 
que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, os candidatos 
abaixo delineados habilitados no Concurso Público nº 01/24, devendo cumprir o Estágio 
Probatório exigido por Lei a partir de 19/09/24:  

 
= JASMINI THAINA DO NASCIMENTO – RG nº 66.xxx.795-x, CPF nº 575.xxx.598-xx e 
PIS/PASEP nº 271xxxxxx69, classificada em 30º lugar para o cargo de Escriturário – Referência 
17-A, junto a Secretaria Municipal de Saúde; 
 
= MANUELA SANTOS GABINE – RG nº 59.xxx.516-x, CPF nº 495.xxx.068-xx e PIS/PASEP nº 
138xxxxxx67, classificada em 32º lugar para o cargo de Escriturário – Referência 17-A, junto a 
Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 
 
= Implantar, a partir de 01/09/24, Adicional de Insalubridade em Grau Máximo sobre o Salário 
Mínimo ao Servidor Sr. ZENILTON VALDO DE ARAUJO, conforme determinação judicial 
referente ao Processo nº 00000902-03-2024.8.26.0069. 
 
= Conceder 5% de Quinquênio ao Servidor Sr. ADILSON FERNANDES DOS SANTOS, a partir 
de 12/09/24, conf. Requerimento nº 4.178/24. 
 
= Suspender as férias em descanso do Servidor Sr. FABRICIO GOMES GAROFALLO, ref. ao 
período de 12/06/23 a 11/06/24, concedidas através da Portaria nº 8.309/24, a partir de 23/09/24, 
devendo descansar o período remanescente de 23 dias em época oportuna. 
        
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.337/24 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2.024 

 
CONSIDERANDO o contido no Ofício 398/2024 – PJBas/een de 19/09/24, exarado pelo 
Ministério Público – Promotoria de Justiça de Bastos, objeto do Inquérito Civil SISMP nº 
15.0597.0000494/2024 – Sei nº 29.0001.0148326.2024-27; 
 
RESOLVE: 



5 
 

Revogar parcialmente a Portaria nº 8.332/24 de 13/09/24, tornando sem efeito a concessão da 
Licença a título de desincompatibilização concedida ao Servidor Sr. JOSÉ JAIRO CUER DE 
FRANÇA – RG nº 29.xxx.518-x e CPF nº 270.xxx.238-xx, devendo retornar ao desempenho 
normal de suas atividades a partir desta data. 

        
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


